¶ Quod significat sanctorum congregationem in resurrectione.

specu Dei congregatus, & nunquā segregandus exilauerit.

1 tis qđ erit tpe resur-
 rectionis in vite futu-
 ra, cuius gaudio inter-
 rim in spe subleua-
 mur, tñ in re ipsa p-
 fruamur, cū oracul-
 la collecta ois san-
 2 ctu cœtus angelo-
 3 rū. s. & hoīam in con-
 CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Non enim fece. &c. talia filij Isra. Nō est intelligendum, qđ
 ista solēnitas fuerit simpliciter maior quam aliqua quæ fuerit interme-
 dio tēpore predicto, quia temporibus quibus floruit regnum, scilicet
 tempore David & Salomonis, fuerunt pluries facti tabernaculorum
 festa solenniora quam ista, sed ista comparatio accipitur secundum
 quid, & proportionabiliter, quia tempore intermedio predicto non le-
 gitur quod populus sic fuisset generaliter congregatus in Ierusalem
 quasi

quasi vir vnus, vt dicitur in principio huius cap. nec quod populus fue-
 rit sic attentus ad audiendum legem. Item secundum quandam p-
 portionem maior fuit illis, qui de captiuitate redierant, sacre tēp-
 festi, quam regibus potentibus & populo existenti in statu potē-
 tiffimo facere festa multo maiora simpliciter, sicut maius est puero portare qua-
 tuor quam viro robusto dece vel viginti.

- 2 Et in die octauo. pro emendis necessarijs in vsam templi.
- 3 Iuxta rī, qui habetur Leui. 23.

CAP.

C A P. I X.

1a **I**N die au. * Comestor. Quia audierant in lege, Am-
 monites & Moabites non intrabunt Ecclesiam Dei,
 separauerunt alienigenas, & in mundationē suā statuerūt in
 crastinū gnāle ieiunū, vt affligerēt aīas
 suas hoīes & iumen-
 ta, vsq; ad pueros se-
 ptēnes, & cōuenerūt
 octies ad audiēdā le-
 gem, quater ī die, &
 quater in nocte. Le-
 ctione terminata pro-
 sternebatur populus
 ad orandū, & fiebant
 preces super eum, &
 tandem benedictio
 sacerdotalis.
 Bed. Notanda cor-
 recti populi deuotio.
 Completa enim rite
 solennitate, vno tan-
 tum intermisso die,
 mox in ieiunio, & pē-
 nitentia sponēte con-
 uene-

C A P. I X.

1 **N** diē autem viceſimoquarto mensis hu-
 ius conuenerunt filij Israel in ieiunio, &
 in saccis, & humus super eos. Et separa-
 tum est semen filiorum Israel, ab omni
 filio alienigena, & steterunt, & confite-
 bantur peccata sua, & iniquitates pa-
 trum suorum. Et consurrexerunt ad stan-
 dum & legerunt in volumine legis domini Dei sui, quater in
 die, & quater in nocte confitebantur, & adorabant dominum
 Deum suum. Surrexerunt autem super gradum Leuitarum, Io-
 sue, & Bani, & Cedmihel, Renni, Sabnia, Abani, Sarebias,
 Bani, & Chanani, et clamauerunt voce magna ad dominum
 Deum suum. Et dixerunt Leuitæ Iosue, et Chedmihel, Bon-
 ni, Asebia, Serebia, Arebia, Odoia, Sebna, Phataia.

uenerunt, vt qđ gerendum audierant, diligenter gererēt, se-
 parando, s. seipſos mente & copore a confortio eorū, qui a
 dño alieni sunt, ne per eorū confortium in similia mala re-
 ciderent, quæ vix post longa tpa euaserant. Nos igit quicquid
 in publica synaxi vel auditorio faciēdū cognouimus, mutua
 inter nos collocutio
 ne trademus, & qua-
 liter singula castiga-
 2 tione cordis vel cor-
 poris cōptere valea-
 mur soleter perqui-
 ramus. Maxime au-
 3 tē probatur vitæ cor-
 4 rectionis industria,
 cum subditur.
 b Et confarre. Quis
 non miretur tantum
 5 populum tantam ha-
 buisse pietatis, curā,
 vt quater ī die, idēst,
 6 mane hora tertia, sex-
 ta, & nona, quibus or-
 tationi vel psalmo-
 die vacādum erat au-
 ditur legis diuinæ se-
 traderet, quo mo-
 rata

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. I X.

1 **I**N die au. Hic consequenter describitur populi confessio. & primò
 confessio transgressionis, secundò confessio diuinæ laudis, ibi Surre-
 xerunt autem. Circa primum pramittitur tempus, cum dicitur.
 1 In die au. vice. qua. Sicut enim dictum est. c. præced. singulis die-
 bus festis tabernaculorum audierunt legē, & sic peperunt se cā trans-
 gressos fuisse iungen do matrimonia cum alienigenis, & ideo transacta
 die collecta, quæ fuit 22. dies mensis septimi, in crastino separauerunt
 semen filiorum Israel ab alienigenis, & 24. die ieiunauerunt induti
 saccis, & aspersi capita puluere in signū veræ penitentiæ & humili-
 tationis,

tionis, prout dicitur. Conuene. s. Isra. in ieiun.
 2 Et separa. est se. &c. hoc iam erat factum die præcedenti. Ideo
 dicitur, Et separa. est. die præterito.
 3 Et steterunt. separati ab alienigenis die viceſimoquarto.
 4 Et confi. peccata sua. facta, verbo, & signo.
 5 Quater in die & quater in nocte. in quo apparet veritas pœ-
 nitentiæ, quia subtraherant sibi quietem noctis pro magna parte.
 6 Surrexerunt au. Hic cōsequenter describitur cōfessio diuinæ lau-
 dis, ad quam pramittitur exhortatio Leuitarum, cū dicitur. Surrexe-
 au. vt melius populum excitarent ad diuinam laudem. vnde subditur.
 7 Et dixerunt Leuitæ, &c. populum exhortando.

Sur-

M O R A L I T E R.

1 In die au. vice quar. Sicut hñ ex ca. præcedenti, singulis die-
 bus festis tabernaculorum Esdras legit in libro legis dñi ip-
 sam interpretando, & sic populus qui ad audiēdum erat in-
 tentus, vt ibidem dicitur, percepit se in plurib. deliquisse, &
 specialiter in commissione per matrimonia, cum alijs geu-
 tibus, quod prohibitum erat in lege diuina, pp quod egit pē-
 nitentiam in ieiunijs, saccis, & cinere, & segregatione a Gen-
 tilibus, vt patet in textu. Per Esdras autem intelligit prædi-
 cator, vt sup. dictū est, ipse vetò prædicare debet vitia & vir-
 tutes, pœnam & gloriam. iō per auditū suæ prædicationis po-
 pulus audiens attentē peccata sua, de quib. debet pœ-
 nitentiam agere in ieiunio quantum ad parcitatē victus, &
 in saccis, quantum ad austeritatem vestitus, & humus super
 eos, quantum ad humiliationem sui status & gestus.

2 Et separatum est semen filiorum Israel ab omni alieno. per quod
 significatur, qđ verè pœnitens elongare se debet quantum po-
 test a peccatoribus. Quia dicitur Pro. 13. d. Qui cum sapienti-
 bus graditur, sapiens erit, amicus stultorum, similis erit. Et Psal. 7. d.
 Cum sancto sanctus eris, & cum peruerso peruerteris.
 4 Et confi. pecca cum humilitate magna.
 5 Quater in die & quater in nocte confi. & lauda. Quaternarius
 est primus numerus quadratus, quia resultat ex duob. binarij
 in seipsum semel. bis duo namq; quatuor sūt, & ideo signat
 stabilitatem, sicut in quātitate continua corpus quadratum
 in quolibet suo latere stabiliter sedet. propter quod Philoso-
 phus 1. Ethic. comparat tetragono virtuosum. per hoc igitur
 quod dicitur hic quater in nocte, & quater in die cōfiteban-
 tur & laudabant, significatur quod vera confessio peccato-
 rum, & vera confessio diuinarum laudum, habent annexam
 quadraturam stabilem virtutum.

Curata in Deū mē
 te purior & deu-
 otior ad praedi-
 candū eius male-
 ricordiam red-
 ret, & in nocte
 qualiter exclusi-
 torpore semai
 ad confitendum
 peccata & veniā
 postulas iam ex-
 surgetet. Unde,
 vt reor, in ec-
 clesia pulcherrima
 mole ui, vt per huius-
 modie horas lectio
 de veteri & nouo
 testamento cū
 tibus dicatur, &
 sic apolloheis &
 prophetis confirmati
 verbis, ad instantiā
 orationis genua fle-
 clant, & nocturnis
 horis, cum a ceteris
 laboribus cessat
 diuinis lectionibus
 aures liberius con-
 mendantur.

† Gen. 11. d. Iud. 17. d.

† Exo. 3. 8.

† Exo. 14. 2. † Exo. 13. d.

† Exo. 19. 2. † Ingrederentur.

† statuta

C Et dixit Esdras. Vt
 que ad finem orationis vel confessionis eius, quod supra dictum
 est,

Surgite, benedicite domino Deo nostro ab aeterno usque in aeternum. Et benedicant nomini gloriae tuae excelsae, in omni benedictione & laude. Et dixit Esdras: Tu ipse domine solus tu fecisti caelum, & caelum caelorum, & omnem exercitum eorum, terram & uniuersa quae in ea sunt, maria, & omnia quae in eis sunt. Et tu uiuificas omnia haec, & exercitus caeli te adorant. Tu ipse domine Deus qui elegisti Abram, & eduxisti eum de igne Chaldaeorum, & posuisti nomen eius Abraham, & inuenisti cor eius fidele coram te, & percussisti cum eo foedus, ut dares ei terram Chanaan, Hethaei, Heuae, & Amorrhaei, & Phereaei, & Iebusaei, & Gergesaei, ut dares semini eius, & implesti uerba tua, quoniam iustus es. Et uidisti afflictionem patrum nostrorum in Aegypto, clamoremque eorum audisti super mare rubrum, & dedisti signa & portenta in Pharaone, & in uniuersis seruis eius, & in omni populo terrae illius. Cognouisti enim quia superbe egerant contra eos, & fecisti tibi nomen, sicut & in hac die; & mare diuisisti ante eos, & transierunt, per medium maris in sicco. Persecutores autem eorum proiecisti in profundum, quasi lapidem in aquas validas, & in columna nubis ductor eorum fuisti per diem, & in columna ignis per noctem, ut appareret eis uia per quam ingrediebantur. Ad montem quoque Sinai descendisti, & locutus es cum eis de caelo, & dedisti eis iudicia recta, & legem ueritatis, caeremonias & praecipua bona. Et sabbatum sanctificatum tuum ostendisti eis, & mandata, & caeremonias, & legem praecipuam eis in manu Moysi serui tui. Panem quoque de caelo dedisti eis in fame eorum, & aquam de petra eduxisti eis sitientibus. Et

1 est, quia confite-
 2 bantur peccata
 3 sua, & peccata
 4 patrum suorum,
 5 plenus Esdras de
 6 peccate qualiter
 7 factum sit, osten-
 8 ditur.
 9 b Ad montem
 10 quoque Sinai, &c.
 11 Chrysof. Quia
 12 Iudaei de Aegy-
 13 ptiorum dñatione
 14 & tyrāide sunt
 15 liberati, & efflu-
 16 gientes manus
 17 Pharaonis ad e-
 18 remum perrexe-
 19 runt intraturi ter-
 20 ram Chanaanorū
 21 repletā idolorū
 22 cultibus, adoran-
 23 tiū ligna & lapi-
 24 des, legē accepe-
 25 runt, ut cū iuis-
 26 sent ingressi nō
 27 acciperent filias
 28 eorum i matrimo-
 29 nio, neque con-
 30 nubia mutuo iū-
 31 gerent, neque cō-
 32 iunia sociarent,
 33 ne per societate
 34 mutuam auerte-
 35 rent illos a man-

dati domini, & deprauarent mores eorum.

Et

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Surgite, bened. Deo nostro. corde & ore.
- 2 Et benedi. Hic consequenter ponitur laudis diuinae confessio, et se-
 cundo diuinae misericordiae imploratio, ibi, Nunc itaque domine.
 Circa primum ponitur dicta confessio Leuitis praecipientibus. et alijs an-
 drentibus, & tacite Deum laudantibus. in qua quidem confessione pri-
 mo cognoscitur diuinum beneficium, quod est generale respectu om-
 niū, & secundo multiplex beneficium speciale collatum populo Israel,
 ibi, Tu ipse domine. Primum beneficium duplex est, vnum est crea-
 tio, & quod notatur cum dicitur.
- 3 Tu ipse do. so. scilicet, creator, premititur tamē in aliquibus libris.
- 4 Et di. Esdr. sed non est in Hebr. eo, nec est de textu, quia non est uer-
 bum solius Esdras, sed etiam aliorum confitentium Deum creatorem
 omnium caelestium & terrestrium, ideo subditur.
- 5 Tu se. eg. scilicet, sydereum.
- 6 Et ce. eg. i. caelum empyreum quod est supremum.
- 7 Et om. exer. co. id est, stellae & luminaria, quae dicuntur exerci-
 tus caeli syderis, & angelos qui sunt exercitus caeli empyrei.
- 8 Terram, quae est infimum elementum, & per hoc intelligitur crea-
 tio corporum mediorum inter terram & caelum. Secundum beneficium
 est gubernationis, quod notatur cum dicitur.
- 9 Et tu uim. om. hec. quia omnes creaturae per diuinam guberna-
 tionem ad actus suos mouentur, qui motus etiam in creaturis inani-
 matis dicitur quaedam uita, ut habetur. vii. Physicorum.
- 10 Et exer. ce. lte. ado. Quia angeli qui sunt exercitus caeli empyrei
 adorant Deū adoratione proprie dicta. Similiter exercitus caeli syderis,
 i. stellae & luminaria cum adorant adoratione large dicta, in quantum
 in eorum illuminationibus. relucet dei bonitas & sapientia, & ex hoc
 mouentur creaturae racionales ad adorandum eum adoratione proprie
 dicta. Ex hoc autem locosurrexit quidam error Iudaeorum dicentium
 Deum esse corporeum & esse in loco determinato. sicut occidente, eo
 quod stelle mouentur ab oriente uersus occidentem, quod uero uerū ibi
 dem existentē. Sed haec ratio si uerba est, quia eadem ratione diceretur
 esse in oriente, quia stelle mouentur ab occidente in orientem in huius-
 spherio nobis opposito. Et eadem dicitur error manifeste est contra dictū
 Ier. xlii. d. Caelum & terram ego impleo, dicit dñs. dicitur ita
 non hoc ita est absurdum, quod non indiget alia improbatione. adco-
 breuiter pertransio.
- 11 Tu ipse do. Hic consequenter ponitur confessio multiplicis benefi-
 cii sicut Israel specialiter collati, & exprimendo beneficiū multitu-
 dinem

- dine & magnitudinem, interponit populi ingratiudinem, ut opposita
 iuxta se posita magis clucescant, ut magis apparebit proficquendo. Pri-
 mo ergo ponitur beneficium electionis, quo Deus populum Israel sibi
 tanquam peculiarem elegit in Abraham, cum dicitur, Tu ipse do.
 qui ele. &c. Sic enim uocabatur, quando dominus ipsum eligit & ro-
 cauit, ut habetur Gen. xii.
- 12 Et edu. cum de igne Chal. quia secundum Hebraeos proicitus
 fuit in ignem de praecipio Nemroth, propter fidem unius ueri Dei, &
 inde diuinitus saluatus, prout dictum fuit plenius Ge. xi.
- 13 Et po. no. e. Abra. id est, patrem multitudinis fidelium, sicut habet
 tur Ge. xvii.
- 14 Et inue. cor. e. fi. quia pro amore tuo paratus fuit etiam filium
 suum dilectissimum immolare ut habetur Ge. xxii.
- 15 Et percu. cum eo sedus, &c. ut habetur Gene. xv.
- 16 Et imple. ver. Hic consequenter exprimitur beneficium libera-
 tionis Israel de Aegypto, cum dicitur, Et imple. ver. quia tempore
 famis fecit populum Israel descendere in Aegyptum, ut habetur Gene.
 64. ut ibidem ad tempus saluaretur, per ipsum Ioseph.
- 17 Et uidi. affli. pa. quia mortuo Ioseph populus Israel fuit ibi multo
 liciter afflictus, ut habet Exo. i. & capitulis sequentibus usque ad xii.
- 18 Clamo. co. audi. su. ma. ru. Aegyptios submergens & filios Is-
 rael saluans, ut habetur Exo. xiiii.
- 19 Et de di. signa. mare diuidendo.
- 20 Et porten. Pharaonem & eius exercitum submergendo.
- 21 Cognoui. enim, &c. iniuste filios Israel opprimendo.
- 22 Et in colum. nub. du. co. ut habetur Exo. xiiii.
- 23 Ad montem quoque Sinai. Hic consequenter describitur bene-
 ficiū dationis legis cū dicit, Ad mon. &c. in signo uisibili. Exo. xix.
- 24 Et locu. es cum e. &c. Exo. xx.
- 25 Et dedi. eis iudi. re. quantum ad praecipua iudicialia.
- 26 Et legem ve. quantum ad moralia.
- 27 Caeremonias. quantum ad caeremonialia.
- 28 Et praecipua. quantum ad cetera mandata quae ad praedicta re-
 ducuntur.
- 29 Panem quoque de caelo dedisti eis. Hic consequenter ponit
 tur beneficium nutritionis in deserto, quia dedis eis manna de caelo, ut
 habetur Exo. xvi.
- 30 Et aquam de pe. eduxisti, &c. ut habetur Exodi. xvii. & Nu-
 me. xv.
- 31 Et dixisti eis ut ingrederentur & possi. terram. ut habetur
 Nume. xiii.

Super

A Et dedisti eis regna, etc. Prosper. Interfectiones, quidem regum & gentium aduersantium populo Dei ita, vt narrantur, impletæ sunt, sed quia propheticus est textus historie, non carent figuris scriptorum nominum qualitates, vt per interpretationem, significationem cognoscat Ecclesia, quorum maxime, hostium corde soluetur. Interpretatur nempe Schon tentatio colorum, & Amorrhæi iter pretantur amaricantes. Cum itaque tentatio colorum non sit nisi mendacium, quod vt facilius obrepit, colorem tibi, veritatis adsumit, quid mitum si amar-